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Kreativní business 2025
Statutární město Karviná hledá prostřednic-
tvím dotačního programu Kreativní business - 
podpora iniciativ mládeže 2025 mladé lidi ve 
věku od 13 do 30 let, kteří chtějí svou aktivitou 
přispět k navázání strukturovaného dialogu 
mezi mládeží a městem a prohloubit nefor-
mální učení mládeže formou přetváření vlast-
ních nápadů do podoby reálných mikropro-
jektů. Lhůta pro podání projektů zaměřených 
např. na oblast kultury, sportu, volného času 
dětí a mládeže či seniorů, na vzdělávací či 
lidskoprávní tematiku, ekologii, přeshraniční 
spolupráci aj. končí 15. září 2025 včetně. Bližší 
informace o programu najdete na webu města 
https://z.karvina.cz/dotace, tel. 596 387 646, 
e-mail: klara.stanova@karvina.cz. 

Kdy v létě na Business Gate
Multifunkční centrum pro podporu podnikání 
Business Gate upozorňuje na letní otevírací 
dobu. Na Poštovní 615/9 v Karviné-Fryštátě 
můžete přes prázdniny vyrazit od pondělí 
do čtvrtka mezi 8.00 a 15.00 a v pátek mezi 
8.00 a 12.00, případně podle pronájmu či 
akce. Další informace na webové stránce 
centra www.businessgate.cz, tel. 596 387 368, 
e-mail: info@businessgate.cz.

Značení syntetickou DNA pokračuje
Chcete ochránit své kolo, koloběžku nebo 
invalidní vozík před krádeží? Využijte jedineč-
nou možnost forenzního označení syntetic-
kou DNA, kterou opět nabízí Městská policie 
Karviná zcela zdarma. Tato moderní techno-
logie výrazně ztěžuje další prodej odcizeného 
vybavení a zvyšuje šanci na jeho navrácení. 
Přehled termínů značení najdete v Munipolisu 
www.munipolis.cz/p/forenzni-znaceni-kol.

Karvinské moře má svůj web
Oblíbená rekreační lokalita místních i přes-
polních má své vlastní internetové stránky. 
Na webu www.nakarvinskemmori.cz najdete 
užitečné informace o přístupových trasách 
k moři, plánovaných akcích, historii Karvin-
ského moře a mnoho dalšího.

Letní odstávka tepla a teplé vody
Společnost Veolia Energie ČR a.s. přeruší 
z důvodu údržby svých zařízení dodávku 
tepla a teplé vody v Karviné od neděle 6. 7. 
od 20 hodin do středy 9. 7. 2025 do 6 hodin 
a od neděle 10. 8. od 22 hodin do středy 
13. 8. 2025 do 20 hodin. 

Mateřinky o prázdninách
Odbor školství a rozvoje Magistrátu města 
Karviné informuje o provozu mateřských 
škol během školních prázdnin v červenci 
a srpnu tohoto roku na webových strán-
kách města https://z.karvina.cz/MSleto25. 
Bližší informace k prázdninovému provozu 
podají jednotlivá předškolní zařízení.

Nabízíme kompostovatelné sáčky
Odbor komunálních služeb nabízí opět 
kompostovatelné bio sáčky na kuchyň-
ský odpad. Každá domácnost může získat 
zdarma dvě role sáčků – stačí si je vyzved-
nout osobně s dokladem o bydlišti v Karviné, 
budova B magistrátu, ul. Karola Śliwky 618, 
Karviná-Fryštát, 1. poschodí, dveře č. 62, 
v úředních hodinách v pondělí a středu. 
Nejste si jistí, jak správně třídit bio či jiné 
druhy odpadu, podívejte se na praktic ká 
videa od Technických služeb Karviná na 
https://z.karvina.cz/videopruvodce.

Pořadatelé, nepřehlédněte
Připomínáme pořadatelům akcí s dobou 
ukončení po 22. hodině platnost Obecně 
závazné vyhlášky o stanovení závazných 
podmínek pro pořádání, průběh a ukon-
čení veřejnosti přístupných sportovních 
a kulturních podniků, včetně tanečních zá-
bav a diskoték, v rozsahu nezbytném k za-
jištění veřejného pořádku. Dle této vyhláš-
ky jsou pořadatelé veřejnosti přístupných 
podniků (akcí), končících po 22. hodině 
v uzavřených i neuzavřených prostorách, 
povinni písemně splnit oznamovací povin-
nost, a to nejméně deset dní před konáním 
veřejnosti přístupného podniku! Další 
informace na čísle 596 387 477. 
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Vážení spoluobčané,

držíte v rukou letní speciál Karvinského zpra-
vodaje. Speciální je nejen tím, že jde o dvojčís-
lo s navýšeným počtem stran i informací, ale 
i dalšími prvky. Jak už možná víte, letos slaví-
me velmi významná výročí. V srpnu nás čeká 
mimořádná událost – velkolepá akce u pří-
ležitosti 100 let Darkovského mostu a 125 let 
kašny. Na náměstí se uskuteční velký koncert 
s několika vystupujícími hosty a navíc budete 
vůbec poprvé svědky audiovizuální projek-
ce přímo na budově radnice, což bude jistě 

nezapomenutelný zážitek. Dominanty města 
si proto zasloužily své místo i na obálce tohoto 
speciálu. Polovina vydání je tištěna s motivem 
mostu, druhá s kašnou. Snad se vám líbí, ať už 
se k vám dostala kterákoliv varianta. Karviná 
ale bude žít létem celé prázdniny. Každou ne-
děli se můžete těšit na živou hudbu na náměstí 
v rámci Karvinského kulturního léta. Kultur-
ním programem jsou nabité také Lodičky.

Rád bych připomněl, že nás naplňují hrdostí 
i sportovní úspěchy. Házenkáři HCB Karviná 
získali další mistrovský titul a slaví 70 let od 
založení klubu. Navíc se jim podařilo obhájit 
double, což je mimořádný úspěch. Fotbalové 
fanoušky potěšil karvinský tým svým výbor-
ným umístěním na 8. příčce prvoligové tabul-
ky, kde je konkurence opravdu silná. Skvělé 
výsledky tradičně podali i naši další sportovci 
na republikové i světové úrovni – v boxu, MMA,  
benchpressu nebo karate. Věřím, že se z jejich 
úspěchů budeme radovat i v následujících 
měsících a letech.

Přeji vám všem pohodové léto a příjemné čtení 
speciálního vydání Karvinského zpravoda-
je – ať už to bude na pláži moře Jadranského 
či Karvinského.

Měsíčník statutárního města Karviné vychází desetkrát ročně
a je zdarma doručován do všech domácností na území města. | 
Vydavatel: statutární město Karviná, Fryštátská 72/1, 733 24  Karviná,
www.karvina.cz, IČ: 00297534 | Registrační číslo: MK ČR E 12198 |
Redakce: Monika Danková, Lukáš Hudeček, Martina Orgoníková a Jan 
Šimerda, zpravodaj@karvina.cz | Grafická úprava a zlom: Jan Šimerda | 
Foto: Marek Běhan, Jakub Frajkovský, Milan Haluška, Marek Kania, 
David Koník, Fabiana Mertová, Jan Schejbal, Štefan Špic, archivy: 
Marie Doležalová, Pavlína Fierlová, Martina Juríková, Dan Kvak, Státní 
okresní archiv Karviná | Tisk a distribuce: Kartis + Co s.r.o. | Reklama-
ce distribuce: zpravodaj@karvina.cz | Tisk:  23. června 2025 | Roznos: 
do 30. června 2025 | Zpravodaj obdržíte také v Městském infor mačním 
centru na Masarykově náměstí v Karviné-Fryštátě a dalších místech 
na: https://z.karvina.cz/kz-zde. Další číslo vyjde 28. srpna 2025, termín 
uzávěrky podkladů, včetně inzerce, je 13. srpna 2025. Pravidla inzerce 
s ceníkem a vzor objednávky najdete na: https://z.karvina.cz/inzerce.

SLOVO PRIMÁTORA

JAN WOLF, PRIMÁTOR

Karviná – oficiální stránka města 

karvina_official www.karvina.cz

Karvinský zpravodaj 
Periodický tisk územního
samosprávného celku

Panelák měsíce
Letní speciál zpravodaje jsme tentokrát ladili 
do žluta – barvy slunce, tepla a prázdnino-
vé pohody. Inspirací nám byl panelák z ulice 
Na Kopci, jehož světlá fasáda k létu zkrátka 
patří. Ať už trávíte léto doma, nebo na cestách, 
přejeme klidné dny plné světla a dobré nálady.
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

DNY KARVINÉ SPOLEČNĚ S HORNICKÝMI SLAVNOSTMI NABÍDLY OPĚT KVALITNÍ PROGRAM, ZE KTERÉHO BYLA RADOST VYBÍRAT.

DŘÍVE NAROZENÍ OPĚT PŘEKONALI SAMI SEBE V SENIORSKÉ TŘÍSTOVCE

Více než 90 karvinských seniorů se zapojilo do 
druhého ročníku štafetového pochodu Senior-
ská třístovka u Karvinského moře. Akce podpo-
ruje aktivní styl života a setkávání. Účastníci 
ve skupinkách ušli trasu 2,93 km, aby společně 
překonali cíl 300 km – letos zvládli 421,92 km, 
více než loni. Náměstek primátora Radim Slíva 
poděkoval organizátorům: „Všechny aktivity, 
které pracovnice odboru sociálního pro naše senio-
ry připravují, jsou vždy na vysoké úrovni a senioři 
jsou za ně rádi. Opět byla vybrána lokalita Karvin-
ského moře, která je čím dál více oblíbená a vhodná 
právě pro tyto společné aktivity v přírodě.“  Akce 
se stává významnou součástí podpory komu-
nitního života seniorů.
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Vlna solidarity, jaká se jen tak nevidí. Lidé, 
kteří se jinak potkávají při práci pro město, 
tentokrát usedli společně do odběrových 
křesel a nabídli to nejcennější – svou krev. 
Bez nároku na odměnu, prostě proto, že chtějí 
pomáhat. V rámci kampaně Kapka z ráje pro 
Karvinou se sešla silná skupina více než pa-
desáti lidí. A co víc – byla mezi nimi spousta 
těch, kteří darovali vůbec poprvé. „Chtěli jsme 
ukázat, že to jde, že je to snadné a že každý může 
udělat něco dobrého,“ řekl tajemník karvinské-
ho magistrátu a pravidelný dárce krve Roman 
Nogol. Pokud přemýšlíte, že byste se taky 
zapojili – udělejte to. Lékaři budou vděčni za 
každého dárce, za každou kapku. 

S ÚSMĚVEM NA TVÁŘI. TAKHLE DAROVALI KREV ÚŘEDNÍCI, STRÁŽNÍCI I KNIHOVNICE

ČTRNÁCTÝ ROČNÍK FESTIVALU DOLAŃSKI GRÓM JE ZA NÁMI

Dolański Gróm jako jeden z nejvýznamnějších 
open-air koncertů regionu nabídl vystoupení 
legendární české kapely Alice s Danem Bártou 
i známá jména z Polska - skupiny FEEL, Another 
Pink Floyd a Marek Raduli a Arzia. „Festival spo-
jil to nejlepší z obou hudebních scén přímo v srdci 
Karviné a nabídl atmosféru přátelství napříč hra-
nicemi,“ ocenil náměstek Andrzej Bizoń.

Karviná se opět stala dějištěm běžeckého 
závodu POHO50. Běžci všech úrovní si mohli 
vybrat z tras různých délek. „POHO50 není jen 
závod – je to oslava pohybu pro každého, od rodin 
s dětmi po zkušené běžce. Letos jsme ale dali příle-
žitost i „neběžcům“, kteří si trasu jen prošli a užili 
si volný čas v přírodě,“ řekl náměstek primátora 
Andrzej Bizoń (nestr. za SOCDEM).

REVÍRNÍ POHODOVÁ PADESÁTKA NABÍDLA TRASU PRO KAŽDÉHO

KARVINSKÁ AKUSTIKA SPOJUJE HUDBOU NEJEN MUZIKANTY
Na Lodičkách v parku Boženy Němcové to 
zase žilo! Akustika je zpátky a s ní večery plné 
hudby, zpěvu, smíchu a pohody. Kytary hrály, 
lidé zpívali – od Nohavici až po Beatles. Texty 
opět běžely na plátně, takže se mohl přidat 
opravdu každý. Hudebníci tvořili improvizo-
vaný orchestr a playlist se řídil přáním publi-
ka. Někdo hrál, někdo zpíval, jiný jen tleskal 
nebo se usmíval – a i to se počítá. Akustika 
není koncert, je to společný zážitek. Příště si  
rozhodně najděte  cestu.



6

KARVINSKÝ ZPRAVODAJ

I když z Karviné odešla jako malá, zůstává pro 
Marii Doležalovou místem svátečních návra-
tů za rodinou a klidnou atmosférou. Oblíbe-
ná herečka a autorka úspěšné knihy z blogu 
se dnes naplno věnuje psaní – na podzim jí 
vychází dětská kniha a nově připravuje i diva-
delní představení, tentokrát už jako autorka.

Marie, i když jste z Karviné odešla jako malá, 
máte tu pořád rodinu. Jaký je Váš vztah 
k rodnému městu?

Karviná je pro mě odmala až doteď město, 
kam jezdím hlavně za svojí babičkou Marií 
Boháčovou, ale také tetou Evou Sikorovou 
a sestřenicí Martinou Sikorovou a její rodinou. 

ROZHOVOR S MARIÍ DOLEŽALOVOU

ROZHOVOR S MARIÍ DOLEŽALOVOU

Vážím si obyčejného štěstí, 
říká Marie Doležalová

AUTOŘI EMA KUTLÁKOVÁ,  ADÉLA MATEJKOVÁ, ELIŠKA MATUSZKOVÁ, NIKOLA WITOSOVÁ

Karvinou mám ráda, její nálada mi přijde klid-
ná, sváteční, ale to bude asi tím, že pro mě vždy 
byly sváteční návštěvy babičky.

Když se řekne Karviná, co se Vám vybaví jako 
první nebo nejsilnější vzpomínka? 

Vybavím si karvinský kostel na náměstí, pro-
tože jako malá jsem do kostela chodila oprav-
du jen v Karviné, například na Velikonoce, ale 
i jindy. Teď, když se sem vracím s dětmi, i když 
přiznám se, že z Prahy je to opravdu daleko 
a nedostanu se tak často, moc se nám s mým 
mužem Markem líbí karvinský lesopark, 
zvířátka, cestičky, stromy a to úžasné lanové 
hřiště. V dubnu jsme teď byli v Karviné slavit 
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80. narozeniny mé babičky a já jsem Markovi 
říkala, že tohle místo by se mi s malými dětmi 
neomrzelo nikdy!

Na podzim Vám vychází dětská knížka. 
Můžete nám o ní něco prozradit?

Moc se na ni těším, právě teď ji má v dílně 
ilustrátor Matěj Růžička a maká na ní. Bude 
se jmenovat Dokud nesníš ty bonbóny, nedo-
staneš mrkev! a jsou to krátké příběhy dětí, 
kterým se splnila jejich přání. Vyprávěla jsem 
je svým dětem a jejich kamarádům a vždycky 
je moc bavily a smáli se jim, takže jsem z toho 
udělala knihu. Jsou například o dětech, které 
si nemusely stříhat nehty, mohly jíst jenom 
samé nezdravé věci, v jednom příběhu dokonce 
dívenka pošle svého bratra na pirátskou loď, 
protože chce mít pokojíček sama pro sebe. Ty 
příběhy odpovídají dětem na otázku, co by se 
vlastně stalo, kdyby nám rodiče konečně pře-
stali zakazovat to, co pořád zakazují, ale vyprá-
vějí to vtipně. Nakonec je tam i hezké poselství, 
aby se rodiče nebáli, že při čtení této knihy jim 
děti zdivočí (smích).

Jaké byly Vaše pocity, když jste vydala první 
knížku? Čekala jste, že se z blogu stane kniha?

Ne, to jsem nečekala, prostě se mi jednoho dne 
ozvala Karin Lednická z ostravského nakla-
datelství Domino a řekla mi, že to psaní je 
moc dobré a že by z toho chtěla udělat knihu. 
Domluvily jsme se, že budu ještě půl roku psát, 
mezitím si blog získal daleko víc pozornosti 
a chtěla ho vydat i jiná nakladatelství, ale já už 
jsem byla domluvená s ostravským nakladatel-
stvím. Nakonec se prodalo téměř 40 000 výtis-
ků a myslím, že takový úspěch knihy nečekala 
ani samotná Karin. 

Věnovala jste se dřív hlavně herectví, teď to 
vypadá, že se přesouváte spíš k psaní. Co za 
tou změnou stojí?

Psaní měl lákalo vždycky, ale když se mi naro-
dily děti, cítila jsem, že s nimi chci zůstat doma. 
A během toho času se mi vůbec nestýskalo po 
hraní, naopak jsem si udělala kurz psaní, abych 
se zdokonalila ve vymýšlení příběhu a v tech-
nice, začala jsem psát věci a zjistila, že bych se 
tomu opravdu chtěla naplno věnovat.

ROZHOVOR S MARIÍ DOLEŽALOVOU

Děkujeme za rozhovor!

ŽÁCI KARVINSKÉHO GYMNÁZIA

A jak to teď vlastně s tím herectvím máte? 
Chystáte se na nějakou roli? 

Po divadle se mi stýská, ale už bych v něm 
nechtěla hrát. Proto jsem se rozhodla, že dám 
dohromady několik kamarádů herců a svého 
kamaráda režiséra a momentálně vymýšlíme 
představení, já bych tam ale chtěla figuro-
vat jenom jako autorka. Víte, já si myslím, že 
herectví je krásné povolání, ale teď mě ještě 
daleko víc lákají povolání, ve kterých můžu 
něco říct, stvořit. 

Jaký vztah máte ke svojí asi nejznámější 
postavě, Saše, ze seriálu Comeback?

Hezký, je to pro mě taková kamarádka z mla-
dých let (smích).

Pokračovala jste ještě po soutěži StarDance 
v tanci? Jak takto zpětně hodnotíte svou 
účast ve StarDance, ať už v profesním či 
osobním životě?

V tanci jsem nepokračovala, ale Zelinku mám 
doma pořád (smích). Dokonce mám teď doma 
Zelinky tři! Ráda si zatancuju někdy jenom 
tak, doma, naše děti tančí pořád a skvěle, můj 
muž tančí i v několika představeních, takže 
ten tanec pořád s námi nějak je. A jinak účast 
v soutěži... Bylo to něco kouzelného, náročné-
ho, zůstal mi z toho pocit, že dokážu překonat 
sama sebe. I když popravdě, teď, po několika 
letech intenzivního mateřství vám můžu říct, 
že každá máma, která se stará o malé děti a je 
s nimi den co den, prožívá větší Mordor, než 
kdokoliv ve StarDance, fakt! (smích).

Přála byste si někdy nebýt slavná a žít 
„normální“ život?

No, já mám pocit, že žiju úplně normální život. 
Ano, lidé vědí, co dělám a poznávají mě, ale pro 
mě je moc důležité, abych právě žila ten úplně 
obyčejný život a vážila si toho úplně obyčej-
ného štěstí. Tedy, co to povídám: to štěstí mít 
skvělého muže, zdravé děti a spoustu nápadů, 
co chci realizovat, to je naopak úplně neobyčej-
né a děkuju za něj každý den!
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Dětský koutek prošel významnou úpravou, 
přibyly tady nové herní prvky, které potěšily 
malé i velké návštěvníky. Symbolicky byly 
zpřístupněny první červnový víkend při příle-
žitosti oslav Mezinárodního dne dětí. Město 
nechalo dětský koutek rozšířit s cílem zpří-
jemnit volný čas dětem i jejich rodičům. „Park 
Boženy Němcové je jedním z nejoblíbenějších míst 
v Karviné. Lidé sem chodí na procházky, využívají 
areál Lodiček, zookoutek i dětský koutek. Chceme, 
aby si rodiny mohly užít ještě více zábavy, pohybu 
a příjemných zážitků, proto dětský koutek rozši-
řujeme o nové atrakce,“ říká primátor Karviné 
Jan Wolf (SOCDEM). 

Nově instalované prvky jsou navrženy tak, aby 
byly zábavné, rozvíjely pohybovou zdatnost 
a zároveň odpovídaly všem bezpečnostním 
normám. „Atrakce jsme vybírali i podle toho, jak 
jsou jednotlivé typy oblíbené u dětí. Lanové cent-
rum Plamínek je určeno pro děti od tří let, lanovka 

Duo a vysoké lanové centrum Rokytka pak pro děti 
od šesti let. Díky své konstrukci jsou ale schopné 
zaujmout i starší děti a nabídnout jim odpovída-
jící herní výzvy,“ řekla k znovu zprovozněnému 
koutku vedoucí odboru komunálních služeb 
Magistrátu města Karviné Jana Maierová. 

Karviná pokračuje v rozšiřování kapacity 
kolumbárií na městských hřbitovech. Ulože-
ní uren do kolumbárií se stává stále častější 
volbou obyvatel a město na tento trend reaguje 
pravidelnou výstavbou. Na hřbitově v Karviné-
-Mizerově jsou totiž již stávající podstavce pro 
kolumbária zcela zaplněny a na založení no-
vých není dostatečný prostor. V loňském roce 
proto město postavilo 45 oboustranných ko-
lumbárií na Centrálním hřbitově v Karviné-Rá-
ji, čímž vzniklo 90 nových schránek pro uložení 
uren. Letos přibylo dalších 27 oboustranných 
kolumbárií, tedy 54 nových schránek. „Občané, 
kteří mají zájem o pronájem schránky, se mohou 
obracet na správu hřbitovů, která sídlí na Centrál-
ním hřbitově v Karviné-Ráji,“ uvedla vedoucí 
oddělení provozu a údržby majetku odboru 
majetkového Magistrátu města Karviné Jana 
Salamonová. Cena za pronájem kolumbária  
na  dvě urny  je 401 korun, na čtyři urny  je 802 
korun za rok.  Kolumbária s celkovým počtem 
735 urnových schránek jsou umístěna na dvou 
z celkem šesti veřejných pohřebišť.

Nové atrakce v dětském koutku potěšily děti i rodiče

Karviná rozšiřuje kapacitu kolumbárií na městském hřbitově

KARVINSKÉ NOVINKY



9

LÉTO 2025 KARVINSKÉ NOVINKY

Další sportoviště u škol prošla zaslouženou proměnou

Městská policie Karviná rozšiřuje využití mobilní služebny

Karviná provedla modernizaci venkovních 
sportovišť u základních škol. Práce, které za-
čaly koncem loňského roku a byly přerušeny 
zimní přestávkou, se na jaře znovu rozběhly. 
Rekonstrukce probíhala na několika školách 
ve městě – vznikla nová multifunkční hřiš-
tě, běžecké dráhy, sektory pro skok do dálky 
a další sportovní plochy. Opravily se také 
komunikace, manipulační plochy a oplocení 
sportovních areálů. 

„Cílem bylo vytvořit bezpečné a moderní zázemí 
pro výuku i volnočasové aktivity dětí,“ uvedla ve-
doucí odboru majetkového Magistrátu města 
Karviné Helena Bogoczová. Podle náměstka 
primátora Andrzeje Bizoně byla investice 
do školních sportovišť důležitým krokem ke 
zlepšení podmínek pro pohyb dětí. Na někte-
rých školách se opravily celé areály, jinde jen 
vybrané části podle potřeby. Město do rekon-
strukcí investovalo zhruba 14 milionů korun.

Městská policie Karviná rozšiřuje využití mo-
bilní služebny, která bude nově nasazována 
i na veřejných a městských akcích. Cílem je 
zvýšit bezpečnost a dohled v místech s vyšší 
koncentrací lidí. Služebna je vybavena moder-
ním kamerovým systémem, který umožňuje 
dohled ve dne, v noci i za zhoršených pod-
mínek. Nově je propojena s městským kame-
rovým systémem a její kamery lze ovládat 
z vozidla, operačního centra městské policie 
i z vybraných pracovišť Policie ČR. Nasazením 
služebny chce městská policie předejít vanda-
lismu, udržet pořádek a přispět k bezpečnému 
průběhu akcí. „Jsem přesvědčen, že přítomnost 
mobilní služebny na akcích přispěje k tomu, aby 
se návštěvníci cítili bezpečně a zároveň odradí 
vandaly nebo jedince, kteří svým chováním znepří-
jemňují ostatním zážitek z akce,“ řekl primátor 
Jan Wolf. Karviná mobilní služebnu pořídila 
v roce 2021 v rámci programu Bezpečná Karvi-
ná. Dosud sloužila především v problémových 
lokalitách nebo při monitorování chování 
fanoušků na velkých sportovních událostech.
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DOTACE POMÁHAJÍ

DOTACE POMÁHAJÍ

V Karviné byla zahájena dlouho očekávaná 
rekonstrukce historických budov bývalých 
zámeckých koníren a mléčnice v parku Boženy 
Němcové. Projekt, jehož cílem je citlivá obnova 
těchto objektů a jejich nové smysluplné využi-
tí, promění tuto část oblíbeného parku v živé 
kulturně-komunitní centrum.
 
„V budově mléčnice vznikne moderní víceúčelo-
vý sál, který nabídne pohled do historicky cenné 
původní střešní konstrukce. Prostor bude sloužit 
pro konference, školení, přednášky, koncerty a další 
vzdělávací i kulturní akce. V přízemí budovy 
vznikne bistro se zázemím a sociálním vybavením 
pro veřejnost. V konírnách bude zřízen výukový 
prostor s ateliéry a komunitní místností. Obě 
budovy propojí nový prosklený krček a úpravou 
projde také nádvoří i jeho nejbližší okolí,“ popsala 
modernizaci koníren vedoucí odboru majetko-
vého Helena Bogoczová.
 
Stavební práce za více než 130 milionů korun 
budou z velké části financovány z dotace 
z Operačního programu Spravedlivá trans-
formace. V těsné blízkosti rekonstruovaných 
objektů je navíc připraven projekt na výstavbu 
inhalatoria, který bude částečně podpořen 

z prostředků Nadace OKD. Obě  
stavby by měly být dokončeny 
současně do prosince roku 2026.
 
„Jsem velmi rád, že se projekt konečně rozběhl. 
Po letech příprav nás čeká další významná stav-
ba, která výrazně obohatí park Boženy Němcové, 
přispěje k jeho zvelebení a rozšíří možnosti komu-
nitního života v našem městě,“ řekl primátor 
Karviné Jan Wolf (SOCDEM).
 
Stavební práce přinesou také dočasná doprav-
ní omezení. Hlavní příjezd na staveniště bude 
veden přes parkoviště u letního kina, které tak 
bude částečně omezeno. V okolí koníren dojde 
i k omezení pěšího pohybu. Veškeré změny 
budou označeny dopravním značením.

I letos byla Karviná součástí Festivalu Železné 
cyklotrasy. Přes nepřízeň počasí si akci nene-
chala ujít celá řada cyklistů. Festival Železné 
cyklotrasy – cyklobrána do regionu byl schvá-
len k poskyt nutí dotace z EU s cílem vytvářet 
a rozvíjet turistické produkty, balíčky nabídek 
a propagovat a posilovat územní značky. 

Partnery projektu jsou obec Godów jako vedou-
cí partner projektu a dále statutární město 
Karviná, město Jastrzębie-Zdrój, obec Petrovice 
u Karviné a Obecní kulturní dům Zebrzydowice. 

Projekt „Festival Železné cyklotrasy - cyklobrána do regionu“,

registrační číslo projektu: T.043.02.0035, je spolufinancován 

z Evropského fondu pro regionální rozvoj prostřednictvím 

Euroregionu Těšínské Slezsko.

Rekonstrukce zámeckých koníren a mléčnice odstartovala

Festival železné cyklotrasy opět propojil příznivce cyklistiky 

Projekt „Zámecké konírny - Community Hub“, registrační číslo projektu: CZ.10.03.01/00/23_041/0000242  

je spolufinancován Evropskou unií v rámci Operačního programu Spravedlivá transformace pro období 2021-2027.

Spolufinancováno
Evropskou unií

Česko – Polsko
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ZR CISTE moRE 
■ ■■■ 

UilJTE SI CISTE LEJO U KARVINSKEHO MORE 

VPiłiRODE: 

15LET 
ROZKLADU 

VPiłiRODE: 

25LET 
ROZKLADU 

VPiłiRODE: 

2-4
TYDNY ROZKLADU 

RECYKLACE: 
NOVYilVOT 
treba jako plechovky na napoje, obaly 
od konzervovanych potravin, hrebiky 
nebo kuchyiiske nacini. 

RECYKLACE: 
NOVYilVOT 
treba jako vicka od PET lahvi a jine uzavery 
na lahve, obaly na mleko, kartace a hrebeny, 
kyble, kolicky na pradlo, kojenecke lahve 
a dalsi. 

RECYKLACE: 
NEMOiNA 
tridi se do smesneho odpadu. 

RECYKLACE: 
NOVYilVOT 

treba jako textilni vlakna pro vyrobu 
vyplne spacaku nebo na vyrobu obleceni. 

Dale takli koberce, kvetinace, kompostery, 
stavebni prvky nebo vyplne a PET lahve. 

RECYKLACE: 
NOVYilVOT 

treba jako zavarovaci sklenice, 
sklenicky, lahve od napoju, 

sklenene vazy, misy. 

RECYKLACE: 
NOVYilVOT 

treba jako stavebni desky, papirove 
tasky, nabytek, stresni krytiny, 

obaly na vejce. 

VPiłiRODE: 

lOOLET 
ROZKLADU 

VPiłiRODE: 

l OOOLET
ROZKLADU 

VPiłiRODE: 

lOOLET 
ROZKLADU 
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ROZHOVOR S DANEM KVAKEM

Na karvinském gymnáziu ho bavila biologie 
i technika. O pár let později vytvořil systém, 
který pomáhá lékařům po celé Evropě lépe roz-
poznávat závažná onemocnění. Dan Kvak stojí 
za projektem Carebot, díky němuž se dostal 
i do prestižního žebříčku Forbes 30 pod 30.

Popište nám prosím svou cestu z Karviné až 
po vznik Carebotu.

Když se dnes ohlédnu, Karviná pro mě zůstává 
místem, kde se začala formovat moje cesta. Na 
gymnáziu mě bavila biologie, jazyky i techni-
ka, ale dlouho jsem nevěděl, jakým směrem 
se v životě vydám. Po maturitě jsem odešel 
studovat do Brna, a právě tam se mi začaly 
propojovat dva světy, které mě odjakživa přita-
hovaly – technologie a medicína. Zásadní zlom 
přišel během pandemie. Tehdy jsem si naplno 
uvědomil, jak moc může hrát roli včasná 

Dan Kvak: Nezáleží na tom, odkud 
člověk je. Důležité je, kam má 

odvahu směřovat
AUTOŘI EMA KUTLÁKOVÁ,  ADÉLA MATEJKOVÁ, ELIŠKA MATUSZKOVÁ, NIKOLA WITOSOVÁ

informace – a jaký rozdíl můžou znamenat 
nástroje, které lékařům pomůžou rozhodo-
vat rychleji a přesněji. Tak vznikl nápad na 
Carebot. Z původně jednoduché myšlenky se 
postupně stal systém, který dnes pomáhá v ne-
mocnicích napříč Evropou. A pro mě osobně je 
to připomínka, že nezáleží na tom, odkud člověk 
pochází - důležité je, kam má odvahu směřovat.

Jak vznikl nápad na Carebot a co Vás 
motivovalo spojit umělou inteligenci 
s medicínou?

Impuls byl osobní – během pandemie zemřel 
můj táta na komplikace spojené s covidem. 
Pandemie covidu odhalila, jak křehký je zdra-
votnický systém – přetížení lékaři, nedostatek 
času na důkladné vyhodnocení snímků, stres 
z rozhodování pod tlakem. Říkal jsem si, že 
kdyby existoval jednoduchý pomocník, který 
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by upozornil třeba na nález na rentgenu, moh-
lo by to něco změnit. 

Jakým způsobem Carebot pomáhá lékařům 
při diagnostice a jaké konkrétní výhody 
přináší pacientům?

Carebot analyzuje rentgenové snímky plic, 
kostí nebo prsou a lékaři hned na monitoru 
ukáže, jestli tam vidí něco podezřelého. Není 
to tak, že by rozhodoval místo něj, ale spíš mu 
říká: „Hele, podívej se sem ještě jednou.“ Pro léka-
ře to znamená, že má větší jistotu, že mu nic 
neuniklo. A pro pacienta to zase zvyšuje šanci, 
že případný problém bude zachycen včas.

Kdo nebo co Vás nejvíce inspiruje ve Vaší 
práci a proč?

Nejvíc mě inspirují lidé, pro které to celé 
děláme – lékaři, kteří každý den nesou odpo-
vědnost za lidské životy, často pod obrovským 
tlakem a s omezenými možnostmi. A pak 
samo  zřej mě pacienti. Když dostaneme zpět-
nou vazbu, že díky naší technologii byl včas 
zachycen nádor nebo jiné závažné onemocně-
ní, je to moment, který vám připomene, proč 
ta práce dává smysl.

Jste absolventem karvinského gymnázia.  
Jaký vliv mělo na Vaši kariéru a podnikatel­
ské směřování?

Obrovský. Měl jsem tam skvělé učitele, kteří 
mě motivovali přemýšlet samostatně, klást si 
otázky a nebát se hledat vlastní cestu. Právě 
tohle mi později pomohlo odhodlat se začít 
něco budovat na vlastní pěst, i když to zpočát-
ku vůbec nebylo jisté.

Jak vidíte potenciál Moravskoslezského kraje 
pro rozvoj technologií a startupů?

Moravskoslezský kraj má obrovský potenciál, 
který teprve začíná naplno využívat. Dlouho 
byl vnímaný hlavně jako průmyslový region, 
ale dnes se tu rodí nová generace firem a nápa-
dů, které mají globální ambice. Vznikají tu 
technologické startupy, rozvíjí se inovační 
centra, univerzity se víc otevírají spoluprá-
ci s praxí. Mám radost, že kraj už nevnímá 
inovace jako něco „navíc“, ale jako přirozenou 
součást své budoucnosti. Je tady spousta 

talento  vaných lidí – technicky i podnikavě, jen 
je potřeba vytvořit podmínky, aby nemuseli 
odcházet jinam.

Plánujete nějaké aktivity nebo projekty, 
které by podpořily technologický rozvoj 
v regionu?

Ano, určitě. S Moravskoslezským krajem jsme 
dlouhodobě v kontaktu a velmi si vážíme 
toho, že to byl právě tento region, kde byla 
naše technologie jako vůbec první v Evropě 
nasazena plošně – tedy ve všech krajských 
nemocnicích zároveň. Pro nás to byla obrov-
ská čest, ale i závazek ukázat, že umělá inte li- 
gence může mít v každodenní praxi skuteč-   
ný přínos.

Jak vnímáte proměnu Karviné v posledních 
letech – z pohledu mladého člověka, který 
z něj vyšel a dosáhl úspěchu?

Karviná se za poslední roky viditelně promě-
nila – nejen navenek, ale i v tom, jak o sobě za-
číná přemýšlet. Vznikají veřejné prostory, kde 
to žije, pořádají se kulturní akce, město se víc 
otevírá lidem a postupně se obnovuje i vztah 
obyvatel ke svému okolí. Jako někdo, kdo z Kar-
viné vyšel a kdo tu prožil důležitou část života, 
mám z té proměny radost. Je to pomalý proces, 
ale je vidět vůle ke změně.

Jaké rady byste dal mladým, kteří uvažují 
o práci v oblasti moderních technologií?

Moje rada by byla jednoduchá: začněte. Nepo-
třebujete mít hned všechno perfektně naplá-
nované. Důležitější je mít chuť učit se, zkoušet 
nové věci a nebát se dělat chyby. Svět techno-
logií je dnes otevřený víc než kdy dřív – není 
důležité, jestli jste z Karviné, Brna nebo Londý-
na. Důležité je, co umíte a jak nad věcmi pře-
mýšlíte. Druhá věc je nebýt na to sám. Hledejte 
lidi, se kterými si rozumíte, kteří vás posouvají 
dál nebo se kterých se můžete ptát. Ať už jsou 
to spolužáci, učitelé nebo lidé z praxe. Věřím, 
že i z Karviné může vyrůst firma, která bude 
měnit svět. A možná právě díky tomu, že to 
nebude snadné, bude to o to cennější.

ŽÁCI KARVINSKÉHO GYMNÁZIA
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KARVINÁ SLAVÍ
Dominantní symboly města ožijí během letních oslav

OD KAŠNY K MOSTU
Rok 2025 je pro Karvinou rokem připomínek 
dvou důležitých historických milníků. Město si 
připomíná 125 let od zhotovení litinové kašny 
na Masarykově náměstí a 100 let od dokon-
čení obloukového mostu v Lázních Darkov. 
K těmto výročím připravili Regionální knihov-
na Karviná a Statutární město Karviná projekt 
s příznačným názvem Od kašny k mostu, který 
podpořila Nadace OKD. Co vše vás v rámci 
oslav čeká?

KONCERT POD ŠIRÝM NEBEM I AUDIOVIZUÁLNÍ SHOW
Cílem oslav je mimo jiné i oživit povědomí 
o těchto dvou výjimečných stavbách, které jsou 
nejen technickými a uměleckými památkami, 
ale i svědky proměn města. Jedním z hlavních 
lákadel budou speciální autobusové exkurze po 
zajímavých místech Karviné, které se uskuteční 
3. září a 11. října 2025. Pro účast je nutná rezer-
vace v Městském informačním centru.
29. srpna bude Masarykovo náměstí žít po 
celý den. Odpoledne a večer se zde uskuteční 
koncert Rádia Blaník, během kterého vystou-
pí například Janek Ledecký nebo Tereza 
Mašková. Hudební program vyvrcholí ve 
22:00 audiovizuální show Karvinský příběh 
o vodě, která propojí obraz, zvuk a vyprávění 
do silného emotivního zážitku. Voda se stane 
spojovacím prvkem mezi minulostí a sou-
časností Karviné. Na své si přijdou i rodiny 
s dětmi. Po celý den bude na prostranství před 
zámkem připravena kreativní zóna s venkov-
ními hrami a tvořivým koutkem. Otevřena 
bude až do 19:00 hodin.

VÝSTAVA S DOBOVÝMI FOTOGRAFIEMI
Milovníci historie ocení venkovní výstavu 
věnovanou kašně a mostu. Umístěna bude 
29. srpna před zámkem Fryštát, poté bude  
putovat po významných městských institu-
cích. Výstava nabídne zajímavé detaily  
z historie obou dominant, včetně dobových 
fotografií a pohlednic, které dokumentují  
proměny jejich okolí.
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VĚDĚLI JSTE, ŽE...?
• Stará kašna na náměstí sloužila jako zdroj 

vody pro obyvatele Fryštátu a že se jí ne-
řeklo jinak než „ciurczek“ [čurček]. 

• Čtyři figury puttů na kašně symbolizují 
roční období.

• Kašnu zdobí lví hlavy a sochy delfínů.
• Darkovský most byl za posledních sto 

let několikrát přejmenován a nesl jmé-
na podle významných osobností (např. 
i Masarykův) i historických událostí. 

• Hostinec u Darkovského mostu na pravém 
břehu řeky se jmenoval U Vodníka – nebo 
také U Wasermana.

• Dřív, než byl postaven dřevěný most, 
převážel lidi přes řeku převozník – a podle 
legendy mu pomáhal jeho dobrý kamarád, 
darkovský vodník.

PAMÁTKA NA JUBILEUM
K příležitosti tohoto výjimečného jubilea 
nechala Regionální knihovna Karviná zhotovit 
upomínkové keramické a plechové hrnečky 
a také výroční turistické vizitky s motivy kaš-
ny a mostu. Zakoupit je můžete v Městském 
informačním centru na náměstí.
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HISTORICKÝ MILNÍK

ANKETA

Karviná se stává oficiálně lázeňským místem

Kam jedete na dovolenou? Jak budete trávit léto?

 Na letošní prázdniny se 
těším moc. Chtěl bych je trávit více 
odpočinkově, u vody, s rodinou - 
a samozřejmě i se psem, kterého 
bereme jako plnohodnotného 
člena rodiny. Část léta ale určitě 
strávím v Karviné, na akcích, které 
jsou připraveny, jako Letní koncert 
Rádia Blaník. Bude to skvělá příle-
žitost potkat se nejen s přáteli, ale 
i se všemi Karviňáky.“

 Letos prázdniny trávím 
na Laugavegur treku na Islandu. 
Těším se na náročnou, ale krásnou 
túru, která mě zavede do srdce 
islandské přírody - vulkány, ledov-
ce a termální prameny. Bude to 
skvělá příležitost, jak se připojit 
k přírodě, ponořit se do divoké kra-
jiny a načerpat nové síly, zatímco 
se nechám ohromit její neuvěřitel-
nou krásou a surovostí.“

 Prázdniny budu trávit 
částečně s Permoníky - na Evrop-
ských sborových hrách v dánském 
Aarhusu, na letním soustředění 
na Morávce a také přípravou na 
novou „jubilejní“ koncertní sezó-
nu, ve které Permoník bude slavit 
60 let. A těším se moc na odpoči-
nek s knihou v ruce nebo až s mým 
mužem vyrazíme poznávat krásy 
Baltu na kolech.“

Vláda České republiky schválila ve středu 
18. června 2025 statut lázeň ského místa  
pro město Karviná, které tak vstupuje mezi 
oficiální lázeňská města.
 
„Karviná si tento statut rozhodně zaslouží a prá-
vem jí patří. Lázeňská tradice totiž sahá až do 
poloviny 19. století, kdy byly v Darkově založeny 
léčebné koupele s jodobromovou solankou. Přesto 
až dosud Karviná tento prestižní statut postrá-
dala. Jsem rád, že se to mění,“ zareagoval na 
zprávu primátor města Jan Wolf (SOCDEM).
 
Statut lázeňského místa má pro Karvinou 
nejen symbolický význam, ale i reálné dopa-
dy. Přináší zvýšenou prestiž, možnost čer-
pat prostředky z dotačních titulů a zároveň 
znamená závazek města chránit své přírodní 
léčivé zdroje i lázeňské prostředí. Pro Karvi-
nou to také představuje šanci stát se moder-
ním, klidným a atraktivním místem pro léčbu, 
odpočinek i život.
 
Statut lázeňského místa znamená pro Karvinou 
také zásadní změnu. Ve vymezeném lázeňském 
území bude možné investovat do dalšího 
rozvoje lázeňství, ochrany životního prostředí, 

infrastruktury a služeb pro návštěv níky. 
Zároveň bude území chráněno před rušivými 
a nevhodnými stavbami, jako jsou průmyslové 
provozy, herny, diskotéky nebo spalovny tak, 
aby byl zajištěn klid a čistota prostředí pro 
návštěvníky, pacienty i obyvatele města.
 
„Začínáme novou etapu, která Karvinou posune 
správným směrem. Přivede do města nové návštěv-
níky, investice i pracovní příležitosti. Jsem rád, 
že Karviná bude oficiálně místem, kam se lidé 
přijíždějí léčit, odpočívat a načerpat síly. Velké 
díky patří všem, kteří se o tento historický milník 
přičinili,“ uzavřel primátor Jan Wolf.

Jan Wolf
primátor města Karviné (SOCDEM)

Martina Mnichová
vedoucí stavebního úřadu magistrátu

Martina Juríková
sbormistryně Permoník Choir Karviná
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Letní měsíce patří k rizikovějším obdobím, 
co se týče vloupání do obydlí. Lidé odjíždějí 
na dovolenou a nechávají svá obydlí opuštěná, 
což přirozeně láká nezvané hosty. Jak se tedy 
chovat, abychom chránili svůj majetek? 

DOBRÝ SOUSED JE ZÁKLAD
Účinným návykem či opatřením může být udr-
žování dobrých sousedských vztahů, zvláště 
s těmi, kteří vědí o všem, co se v okolí děje. 

VYUŽÍVEJTE VŠECHNY ZÁMKY A ZAVÍREJTE OKNA
Zaměřte se však i na svou vlastní důslednost. 
Někteří lidé opustí svůj domov a pouze zabou-
chnou dveře, nezamknou je. Častým nešvarem 
jsou také pootevřená okna na ventilačku.  
U rodinných domů nenechávejte na pozemku 
volně odložené věci, jako nářadí, žebříky, prostě 
cokoliv, co může zloděj nejen odcizit, ale také 
využít k tomu, aby se dostal do vašeho domu. 

PŘEMÝŠLEJTE NAD SDÍLENÍM INFORMACÍ
Hlídejte si své soukromí a neinformujte o svém 
odjezdu na dovolenou na sociálních sítích. 
Myslete na to, jaký dosah mají sociální sítě, 
a kolik lidí se tím pádem dozví o vaší nepřítom-
nosti. Není bezpečné informovat nejen o svém 
odjezdu, ale rovněž informovat skrze své sítě 
o průběhu dovolené. Pokud si na dovolené 
pořídíte nějaké fotografie či videa, bezpečněj-
ším způsobem, jak je zveřejnit, je udělat to po 
návratu z dovolené. 

POŘIĎTE SI BEZPEČNOSTNÍ PRVKY
Využijte různé možnosti technického zabez-
pečení, například v podobě zabezpečení pantů 
proti vysazení dveří. K dispozici jsou i bez-
pečnostní prvky jako dveře s vícebodovým 
zamykáním, včetně zárubní, ve kterých jsou 
namonto vány. Kromě toho existují i elektronic-
ká zařízení, která umějí v nepravidelných inter-
valech zapínat světla, rádio či televizi, a vyvolat 
tak dojem, že se v bytě někdo nachází. Cenově 
dostupné jsou dnes i kamerové systémy, které 
vás umějí upozornit na pohyb do aplikace 
v mobilním telefonu. Vy tím pádem můžete 
na místo přivolat policii. 

A CO KDYŽ TO NEPOMŮŽE?
Pokud se vám přeci jen stane, že se vrátíte z do-
volené a vidíte, že ve vašem obydlí někdo byl, 
zachovejte klid a rozvahu. Nedoporučujeme 
vstupovat do objektu, pro případ, že se v něm 
ještě nachází pachatel. Konfrontace s ním může 
být nebezpečná. Také může pohyb domácí oso-
by před příjezdem policejní hlídky znehodnotit 
stopy potřebné pro dopadení pachatele. Volejte 
tedy ihned na místo Policii ČR. Pro následné 
pátrání po odcizených věcech je dobré mít 
seznam cenných věcí, včetně dokladů od nich, 
jejich fotografií a výrobních čísel. Nespoléhejte 
na to, že se zrovna vám taková situace nemůže 
přihodit a chraňte si svůj majetek!

Nepodceňujte prevenci – může vás ochránit!

BEZPEČNÁ KARVINÁ
Chraňte svůj majetek před odjezdem na dovolenou!

1
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3
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VĚDĚLI JSTE, ŽE...
...Karvinské moře není dílem náhody?

Karvinské moře patří v létě k nejnavštěvova-
nějším místům v Karviné. Lidé sem míří za 
koupáním, opalováním, projížďkami na kole 
i klidem přírody. A není divu – nabízí jedi-
nečné spojení přírodní scenérie a promyšle-
né rekultivace krajiny. Místo, které dnes 
slouží jako oblíbená rekreační zóna, vzniklo 
jako důsledek důlní činnosti. A nešlo o náho-
du – za vznikem je konkrétní plán a dlouho-
dobá práce.

Moře, oficiálně označované původně jako 
Darkovské, vzniklo na území zasaženém 
těžbou černého uhlí. Od roku 1991 zde začala 
půda vlivem poddolování výrazně klesat -  
místy až o 1,5 metru ročně. Situace tehdy 
zasáhla zhruba 300 rodinných domů. Někteří 
obyvatelé dostali finanční náhradu, jiní se 
přestěhovali do nových domů v Albrechticích 
nebo na ulici Žižkova.

Společnost OKD, která měla povinnost důl-
ní škody řešit, zahájila cílenou rekultivaci. 
Technická část probíhala v letech 1997–2009, 
následovala část biologická, která trvala až 
do roku 2014. V roce 2016 bylo území oficiál-
ně zkolaudováno. Výsledkem je vodní plocha 
o rozloze 35 hektarů a hloubce až 22 metrů. 
Při posledním měření v roce 2014 byla viditel-
nost ve vodě až pět metrů.

Na dno jezera bylo navezeno 5,5 milionu m³ 
hlušiny výhradně z dolu Darkov – množství 
odpovídající zhruba 2 200 olympijským bazé-
nům. Právě tato hlušina se podílí na vysoké 
kvalitě vody. Druhým důvodem je však také 
důsledné odstranění původní zástavby – do je-
zera tak nikdy nenatekly žádné odpadní vody.

Celkový tvar moře nebyl ponechán náho-
dě – projektant Ing. Beneš mu vtiskl podobu 
lipového listu. Mírný vstup do vody je na stra-
ně pláže, zatímco strmější břehy na opačné 
straně byly ponechány přírodě. Zajímavostí 
je, že pokud by tvar vodní plochy nebyl uměle 
řízen, bylo by dnes jezero rozlohou větší, ale 
zároveň mnohem mělčí – což by vedlo ke vzni-
ku močálů a bažin.
Kousek za pláží zůstala navezená hlušina - 
opět záměrně. Biologové zde zaznamenali 
bohatý výskyt hmyzu a drobných živočichů. 
Předpokládalo se také, že zem ještě o něco po-
klesne a hlušina skončí lehce pod hladinou - 
to se však nakonec nestalo.

A co dál? Město Karviná má s lokalitou další 
plány. V nejbližší době by zde mělo vzniknout 
plnohodnotné parkoviště, které odpoví na 
rostoucí zájem návštěvníků. Už letos v srpnu 
by měl přibýt gastrokontejner s občerstvením, 
půjčovnou lodiček a paddleboardů.

Za cenné podklady a informace děkujeme paní 
Janě Theodosisové, specialistce na rekulti-
vace, která celý projekt rekultivace v OKD 
odborně vedla.



19

LÉTO 2025  VYŘEŠENE

V Karviné vzniká nový průmyslový park, který 
může zásadně ovlivnit budoucnost města 
i celého regionu. Co přesně projekt Panattoni 
Smart Park přináší, kdo za ním stojí a jaké 
firmy by zde mohly působit?

Na tyto otázky odpovídá nová epizoda 
podcastu Vyřešene, kde si jeho tvůrci poví-
dali s ředitelem developerské společnosti 
Panattoni Pavlem Sovičkou. 

Dozvíte se mimo jiné: Proč zatím není znám 
konkrétní investor a kdy by mohl být zveřej-
něn. Proč park nemůže stát jinde a jak byla 
vybrána právě tato lokalita. Proč je nepravdě-
podobné, že zde vznikne jen obyčejná montov-
na, jak se někteří obávají. Jak může nová zóna 
přispět ke zvýšení mezd a co dalšího může 
městu přinést. Jaké hrozby můžou projekt 
ohrozit a co se dělá pro jejich eliminaci.

Podcast se věnuje i dalším důležitým téma-
tům: ekologii, výběru budoucích zaměstnava-
telů, spolupráci s místními partnery či uni-
verzitami nebo zkušenostem z jiných českých 
měst, kde podobné projekty už fungují.

Smart Park v Karviné: Naděje pro region, nebo montovna?
VYŘEŠENE

inzerce

Plavání pro děti
pondělí

�� Učíme děti mít vodu rády! 

�� Cílem odpoledních kurzů plavání
s dětmi je získání kladného vztahu k
vodě, osvojení si dýchání, splývání,
následného potápění, nácvik prvků
základních plaveckých způsobů a
výuka plaveckých způsobů - znak,
kraul a prsa.

�� Vše probíhá hravou formou za
doprovodu dětských písniček a
říkadel s využitím různých pomůcek.

Plavecká škola STaRS Karviná

www.pocentrumpohybu.cz

608 10 10 31

od 6 měs. do cca 3 let
dopoledne (cca 9 - 12 hod.) 

Cena: 

2.400 Kč/10 lekcí

úterý
ve věku cca 3 - 7 let

odpoledne (cca 15:30 - 18 hod.) 

inzerce

https://z.karvina.cz/PSYT
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HISTORICKÁ KARVINÁ
Od dřevěných rour k nádherné fontáně

Vznik a rozvoj osídlení často podmiňovala 
dostupnost nepostradatelného zdroje vody. 
Od dob antických řeckých nymfeí se nad pra-
meny a vyústění vodovodů stavěly i nákladně 
zdobené kašny. Stavba a provoz vodovodů 
vyžadovaly nemalé náklady a technické zna-
losti, snad proto se začaly objevovat v českých 
městech teprve od 14. století.

Starobylé město Fryštát si v roce 1539 nechalo 
postavit zděnou kašnu vlašskými řemeslníky, 
kteří patrně pocházeli ze severu dnešní Itálie. 
Renesanční rezervoár vody nahradila v roce 
1793 kamenná kašna s nádrží na půdorysu 
oktogonu a s vázou uprostřed. Vodu přiváděly 
na náměstí dřevěné roury z vyvrtaných kmenů 
stromů. Zásobování vodou radikálně změnilo 
zavedení moderního městského vodovodu 

do fryštátských domů v roce 1897. Zastaralá 
kašna ztratila svůj praktický význam, a i přes 
protesty některých obyvatel dosáhli předsta-
vitelé města jejího odstranění.

Zástupci města si v červenci roku 1900 vybrali 
u vídeňské firmy na výrobu strojů i jiných ko-
vových zařízení inženýra Georga Wirtha 5 met-
rů vysokou, bohatě zdobenou a reprezentativní 
fontánu z litiny s dvěma mísami o průměru 3,7 
a 2 metry. Záměr postavit fontánu na náměstí 
a umožnit její financování nezbytnou půjčkou 
5 000 rakouských korun schválilo zastupitel-
stvo města 14. srpna 1900. Wirthova firma 
potřebovala na výrobu necelé tři měsíce. Jeli-
kož její sestavení vyžadovalo příhodné počasí 
a město neobjednalo všechny potřebné součás-
ti, musely být odloženy transport a instalace 
nové chlouby okresního města na následující 
rok. Celá zásilka o 27 kusech vážila téměř 5 tun 
a převážela se z Vídně přes Bohumín až do Fryš-
tátu po železnici. Bedny s fontánou doputova-
ly do Fryštátu teprve 25. dubna 1901. Pomocí 
vysokého dřevěného lešení postavil Wirthův 
zaměstnanec společně s místními nádeníky 
v červnu novou ozdobu hlavního náměstí, jejíž 
výstavnost můžeme obdivovat až dodnes.

PAVEL KUFA, STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV KARVINÁ

FRYŠTÁTSKÉ NÁMĚSTÍ SE STAROU KAŠNOU V 19. STOLETÍ

DETAIL FRYŠTÁTSKÉ FONTÁNY S LETOPOČTEM JEJÍHO POŘÍZENÍ

 VÁNOČNÍ OSVĚTLENÍ KAŠNY V 90. LETECH 20. STOLETÍ

1
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Obloukový most v Darkově slaví 100 let
Mostní konstrukce se nezřídka prezentují 
monumentální krásou, za níž se skrývá um 
inženýrů, složitý technologický postup a těžká 
práce lidí. Beze zbytku to platí také pro most 
klenoucí se nad řekou Olší na okraji darkov-
ského lázeňského parku. 

V místech starého brodu a pozdějšího dřevě-
ného mostu z roku 1869 začal vyrůstat nový 
most v polovině září roku 1924. Pod jeho 
projektem je podepsán vídeňský architekt 
Ing. Franz Rabe a stavbu zrealizovala opavská 
firma AST. Práce postupovaly vcelku svižně 
a 5. listopadu 1925 byl dokončený most slav-
nostně předán veřejnosti. Pojmenován byl po 
T. G. Masarykovi. Na stavbu mostu s délkou 
mostovky 56 m, o šířce 5,6 m a výšce oblouku 
6,25 m bylo použito asi 60 tun železa, 400 m3 
betonu, stejně tolik kubíků dřeva a 140 tun 
cementu. Investice se vyšplhala na 850 000 Kč. 

Z technického hlediska se jedná o železobe-
tonovou obloukovou konstrukci, jejíž horní 
oblouk je tvořen tzv. Vierendeelovým nosní-
kem. Použití této konstrukce společně se zavě-
šenou mostovkou dává mostu punc unikátu. 
Most byl koncem 40. let minulého století 
přejmenován na most Sokolovských hrdinů. 
Původně sloužil k osobní a nákladní dopra-
vě a spojoval Fryštát s Loukami směrem na 
Český Těšín. V letech 2003−2004 došlo k jeho 
významné rekonstrukci, během níž byl spo-
lečně s komunikací zvednut o 2 metry. S kon-
cem oprav přestal most sloužit automobilové 
dopravě a od té doby již více než 20 let slouží 
výhradně cyklistům a pro pěší vycházky. 

Význam darkovského mostu byl oceněn nejen 
zařazením mezi technické kulturní památky 
ČR v roce 1991, ale také ražbou zlaté mince 
s reliéfem mostu vydané Českou národní ban-
kou v roce 2014.

PAVEL HRUBOŇ, STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV KARVINÁ

LETECKÝ POHLED NA DARKOV S MOSTEM NAD ŘEKOU OLŠÍ Z ROKU 1975

NÁKLADNÍ DOPRAVA NA DARKOVSKÉM MOSTU V ROCE 1965

 DĚLNÍCI NA STAVBĚ MOSTU V ROCE 1925

1

2

3

1

2 3
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Fanoušci oslavili s házenkáři výročí klubu i pohárový double

Letos slaví házenkářský klub HCB Karviná 
70 let od svého založení. Klub, který je dnes 
symbolem karvinského sportu, hrdosti a týmo-
vého ducha, má za sebou bohatou historii 
a před sebou jasnou vizi. Během sedmi dekád 
od roku 1955 si Baník vybudoval výjimečné 
postavení mezi českými házenkářskými kluby. 
S čerstvě 16 mistrovskými tituly, generacemi 
vynikajících hráčů a bohatými zkušenostmi 
z domácích i mezinárodních soutěží patří k nej-
úspěšnějším klubům v republice.

„Když se ohlédneme zpátky, vidíme neskutečně 
silný příběh. HCB Karviná je značka, která něco 
znamená nejen v rámci Česka, ale i v Evropě. Prošli 
jsme si úspěchy i těžkými časy, ale vždy jsme se do-
kázali zvednout. To nás jako klub formovalo,“ říká 
trenér a prezident klubu Michal Brůna. Dnes je 
HCB Karviná stabilní a silnou organizací s kva-
litním A-týmem, propracovaným systémem 
mládeže a širokou podporou fanoušků i města. 
V loňském roce se klubu podařilo zrekonstruo-
vat bufet pro fanoušky, čímž se výrazně zlepšil 
komfort při domácích zápasech a potvrdilo se, 
že klub myslí i na své příznivce.

„Máme štěstí, že jsme v Karviné. Město nám 
dlouhodobě pomáhá a fandí nám. Spolupráce je 
opravdu výjimečná. I díky ní jsme mohli zlepšit 
zázemí pro fanoušky a celkový dojem z utkání,“ 
dodává Brůna.

HCB Karviná má jasný plán i do dalších let. Již 
letos je v plánu rekonstrukce VIP zóny, která 
posune prostředí pro partnery, hráče i reali-
zační tým na novou úroveň. Klub chce zůstat 
moderní, profesionální a otevřený lidem i no-
vým talentům.

„Chceme jít dál. Víme, že zázemí, prostředí, atmo-
sféra – to všechno hraje velkou roli. Rekonstrukce 
VIP zóny je další logický krok. Zároveň ale nikdy 
nesmíme zapomenout, proč to děláme – kvůli li-
dem, kvůli házené, kvůli městu,“ uzavírá Brůna.

Házenkářský klub HCB Karviná vstupuje do 
další dekády s respek tem ke své historii, silným 
zázemím v přítomnosti a jasnou vizí do bu-
dou c   na. Sedmdesát let je důvodem k oslavám, 
ale také motivací posouvat se dál – pro hráče, 
fanoušky i celé město.

OSLAVA VÝROČÍ A POHÁROVÉHO DOUBLE S FANOUŠKY NA LODIČKÁCH, VČETNĚ PŘEDÁNÍ ŠEKU NA MILION KORUN OD MĚSTA Z RUKOU PRIMÁTORA KARVINÉ JANA WOLFA.
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Permanentky

10 DŮVODŮ 
PROČ SI KOUPIT PERMANENTKU
1. FOTBAL SPOJUJE
2.  PODPORA KLUBU
 Staneš se součástí organizace, a dáváš klubu víc než jen vstupné. 

 Jsi jeho součástí i mimo zápasové dny.

3. FINANČNÍ ÚSPORA
 Budeš chodit pravidelně a chceš ušetřit? Oproti pravidelným nákupům vstupenek  

 před každým zápasem se koupí permice dostaneš na polovinu částky.

4. ZA NÁKUP PERMICE DÁREK Z LIMITOVANÉ EDICE
 Stylový a praktický doplněk, který jinde neseženeš. O co se jedná? To si zatím necháme pro sebe…

5. ZAJIŠTĚNÉ MÍSTO NA TRIBUNĚ
 S permicí máš jistotu, že si vždy sedneš na své oblíbené místo.

6. VYHNUTÍ SE FRONTÁM
 Více pohodlí, méně starostí! S permicí nečekáš u pokladny, nemusíš nic řešit. Můžeš jít rovnou fandit!

7. PŘEDNOSTNÍ NÁKUP VSTUPENEK NA ATRAKTIVNÍ ZÁPASY
 Na velké zápasy vstupenky rychle mizí, avšak ty je pro své blízké, rodinu a kamarády mít budeš.

8. ODMĚNY ZA VĚRNOST
 Sleva na nákup ve Fanshopu, vstup na domácí utkání MOL Cupu, automatické zapojení  

 do soutěže o hodnotné ceny

9. PODPORA DOMÁCÍ ATMOSFÉRY
 Plné tribuny dělají rozdíl. Tvůj hlas, potlesk a skandování – to všechno hráči cítí 

 a ty pomáháš vytvořit domácí nedobytnou tvrz.

10. EMOCE A ZÁŽITKY
 Fotbal přináší velké množství emocí, které fanoušci prožívají společně – góly, drama, euforie.  

 S permicí to můžeš zažívat opakovaně každý zápas přímo na stadionu a ne doma na gauči!
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Karviná opět ocenila nejlepší žáky základních škol

Vedení Karviné i letos před koncem školního 
roku ocenilo nejlepší žáky základních škol. 
„Tato akce je poděkováním za jejich úsilí a snahu. 
Věřím, že právě úspěšní mladí lidé mohou být 
inspirací nejen pro své vrstevníky. Jsem přesvěd-
čen, že pokud už teď na sobě pracují a chtějí 
něco dokázat, mají skvělý základ pro budouc-
nost. Moc bych si přál, aby své nabyté znalosti 

a zkušenosti ze středních a vysokých škol pak 
využili právě v Karviné, ve městě, kde vyrůstali,“ 
uvedl primátor Karviné Jan Wolf (SOCDEM). 
Součástí setkání byla snídaně s vedením měs-
ta, předání věcných darů a sportovní aktivity 
spojené s prohlídkou městského fotbalového 
stadionu. Medailony oceněných žáků najdete 
na webu https://z.karvina.cz/nejzaci25.

Děti se učily, jak prožít prázdniny bezpečně a bez úrazu
Na letním koupališti v Karviné-Novém Městě 
se pod záštitou primátora konala preventivní 
akce Prázdniny bez úrazu, kterou uspořádala 
Základní a Mateřská škola Prameny ve spolu-
práci s Městskou policií Karviná a složkami 
Integrovaného záchranného systému.  Cílem 
je připravit děti z mateřských a základních škol 
na zvládání rizik při trávení letních prázdnin.

inzerce

Navštivte nás  
v OC KORSO Karviná

nebo volejte  
542 100 807.

Půjčíme vám 
až 600 000 Kč 
na cokoliv

Nabídka není veřejný příslib a platí při splnění podmínek Home Credit a.s.
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MEDAILONY OCENĚNÝCH ZDRAVOTNÍKŮ NAJDETE NA WEBU MĚSTA HTTPS://Z.KARVINA.CZ/OZ2025.

ZDRAVOTNICTVÍ

ZDRAVOTNICTVÍ

inzerce inzerce

Zdravotníci získali uznání za přínos v péči o obyvatele města
Karviná i v letošním roce 
vyjádřila své upřímné 
uznání zdravotníkům 
nominovaným odbornou 
i širokou veřejností. V re-
prezentačním sále zámku 
Fryštát převzali ocenění 
zdravotníci z Nemoc nice 
Karviná-Ráj i z Karvinské 
hornické nemoc nice, které 
město Karviná pravidelně 
finančně podporuje. Své zá-
stupce měly mezi oceněnými 
i Lázně Darkov či soukromé 
ambulance a ordinace.

Karvinská hornická nemocnice provádí šetrnou operaci kýly
Karvinská hornická nemocnice operuje kýly 
břišní stěny speciální endoskopickou metodou 
E-MILOS. Metodu v ČR uplatňuje primář chi-
rurgického oddělení KHN Lumír Tomala, který 
se 25 let zaměřuje na operace všech typů kýly. 
„Jde o miniinvazivní endoskopickou metodu, kdy se 
ke kýle nevstupuje břišní stěnou, nenafukuje se při 
výkonu dutina břišní a nerozřezává se pobřišnice. 
Ke kýle se dostáváme ve vrstvách řídkého vaziva, 
nerozřezávají se struktury z pojivové tkáně, které 
obklopují svaly a orgány. Díky tomu jsme schopni 
ušetřit pacienta delšího výkonu a rizika spojeného 
s delší narkózou. Následně nevznikají břišní srůsty 
a nedochází k výskytu kýly v jizvách,“ uvedl primář. 

Endoskopické výkonu jsou nejen šetrné, ale 
i rychlé. Často trvají i méně než půl hodiny. 
Na řešení kýly proto pacienti v KHN nečekají 
dlouho - aktuálně od jednoho do dvou týdnů.



26

KARVINSKÝ ZPRAVODAJROZHOVOR S RADIMEM MADEJOU

ROZHOVOR S RADIMEM MADEJOU

Herec Radim Madeja, držitel ceny Thálie, 
působí jako Zdravotní klaun profesor Štětka 
v nemocnicích po celé republice. Ačkoliv 
dnes žije a hraje hlavně v Praze, Karviná 
zůstává místem jeho dětství i rodinných 
kořenů. V rozhovoru popisuje, co obnáší 
práce profesionálního klauna, proč se mu 
i po letech neomrzela a jak se dokáže radost 
vracet i z těch nejtěžších míst.

Radim Madeja rozdává smích tam, 
kde je ho nejméně
AUTOŘI EMA KUTLÁKOVÁ,  ADÉLA MATEJKOVÁ, ELIŠKA MATUSZKOVÁ, NIKOLA WITOSOVÁ

Co Vás přivedlo ke zdravotnímu klaunství? 
Je těžké se stát Zdravotním klaunem?

K téhle profesi mě dovedlo přesvědčení, že 
je to práce, která má smysl a hluboký pře-
sah. Dnes tuto práci vykonávám několik let 
a mohu potvrdit, že jsem se nemýlil. Byl jsem 
vybrán, stejně jako všichni klauni, na zákla-
dě několika kol náročného konkurzu. Tím 
to ale nekončí. Následují hodiny vzdělávání, 
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Děkujeme za rozhovor!

ŽÁCI KARVINSKÉHO GYMNÁZIA

umělecké dílny, stejně jako odborné přednáš-
ky, které musí klaun každoročně absolvovat 
po celou dobu své praxe. Zkrátka se pořád 
vzděláváme a zdokonalujeme.

Většina lidí si Zdravotního klauna představí 
jako namalovanou postavu, co jde hospita­
lizovaným dětem ve svém volném čase 
zazpívat písničku či předvést nějaké 
představení. Je to opravdu tak?

Není to tak. Jednak nepředvádíme nějaké 
předem nazkoušené představení, ani ve vol-
ném čase nechodíme zazpívat písničku nebo 
zarecitovat. My jsme profesionální organizace 
sdružující profesionální Zdravotní klauny. 
Máme vybudovaný systém návštěv, dohodnu-
té časy a přísná pravidla. Obsahem klaunérie 
jsou improvizace, které vznikají na základě 
situací na jednotlivých pokojích, vycházející 
z momentálních stavů pacientů a informací, 
které před každou klauniádou získáme od 
zdravotního personálu.

Kde všude klaunujete? Buď přímo Vy nebo 
obecně organizace Zdravotní klaun?

Klaunujeme po celé republice. Jsme rozděleni 
do regionálních týmů a každý tým obhospo-
dařuje svěřené nemocnice. Já patřím do praž-
ského týmu, takže klaunuji především v Praze 
a středních Čechách a také v Ústí nad Labem 
a Děčíně, který spadá do mého týmu.

Kolik Zdravotních klaunů působí v celé 
republice a kolik u nás v Moravskoslezském 
kraji? Chodíte i do karvinské nemocnice?

Naše organizace má v tuto chvíli 94 klaunů, 
přičemž jedenáct z nich klaunuje v moravsko-
slezském týmu. Děti hospitalizované 
v Nemocnici Karviná-Ráj navštěvují každé 
pondělí odpoledne.

Ve své práci musíte být pořád veselý 
a neustále rozdávat radost na místech 
a v situacích, které často radostné nejsou – 
jak se s tím vypořádáváte?

Klaunskou postavu nasazuji v šatně, při oblé-
kání kostýmu, a při svlékání tam svého profe-
sora Štětku nechávám. Z nemocnice odcházím 
jako Radim, vědom si svého místa s pocitem, 

že nejsem všemohoucí. Kdyby mě to ale pře-
kračovalo, organizace Zdravotní klaun nabízí 
odbornou pomoc, takže se v případě potřeby 
mám kam obrátit.

Kde nejraději dobíjíte klaunskou energii? 
Máte nějaké oblíbené místo na odpočinek?

Dobíjím se přímo v nemocnici. Reakce jsou 
okamžité a hned se vám všechno vrací. Navíc 
ve většině případů klaunujeme ve dvojici, takže 
sosám energii i od svých kolegů. Obecně ale rád 
dobíjím baterky v přírodě. V lese, na zahradě, 
při poslechu zpěvů ptactva.

Jste ale samozřejmě také herec, v roce 2015 
jste získal cenu Thálie v kategorii činohra. 
Kde Vás momentálně můžou diváci vidět?

V téhle sezóně končím své působení v Měst-
ském divadle Mladá Boleslav a vydávám se 
na volnou nohu. Budu ale dohrávat ve čty-
řech titulech. Dále mě můžete vidět v několika 
insce nacích Studia Dva, v pohybovém sesku-
pení Lindo, hop! V létě v Museu Kampa nebo 
na Letních shakespearovských slavnostech. 
Od září také v Divadle v Řeznické.

Narodil jste se v Karviné, ale působíte dnes 
v Mladé Boleslavi. Popište nám tuto cestu.

To by bylo na dlouhé vyprávění. Zkusím krátce: 
po maturitě jsem zběhl k divadlu a začínal jako 
kulisák v Divadle Antonína Dvořáka v Ostravě. 
Následovala vojenská služba v Armádním umě-
leckém souboru v Praze, pak angažmá v Mos-
tě, chvíli volná noha a pak poloviční úvazek 
v Mladé Boleslavi.

Jezdíváte ještě někdy do Karviné? 
V Karviné mám ještě sourozence, ale čas 
a vzdálenost nám neumožňuje vídat se, tak jak 
bychom si přáli a jak by se náleželo. Nicméně 
díky technologiím jsme v kontaktu často. 
Karvinou mám spojenou především s dětstvím, 
školními léty a osobními vzpomínkami.
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KULTURA
Karviná ocenila významné osobnosti kulturního života  

Letní kino už volá! Hvězdy nad hlavou a parádní atmosféra
Letní večery patří promítání pod širým nebem! 
Karvinské letní kino startuje sezónu a bude 
vás bavit vždy od čtvrtka do neděle. V červenci 
se začíná po setmění ve 21:30, postupně se ale 
promítá dřív – na konci srpna už od půl deváté. 
Každý film poběží dvakrát – ve čtvrtek a sobotu 
nebo v pátek a neděli. Vstupenky koupíte před 
představením v pokladně letního kina. Pozor, 
hraje se jen za příznivého počasí.

Karviná udělila ocenění dalším výrazným 
osobnostem, které se svou činností zásadním 
způsobem podílejí na rozvoji kulturního ži-
vota ve městě. Pamětní list Rady města Kar-
viné letos převzalo celkem deset jednotlivců 
a kolektivů – za dlouholetou, celoživotní nebo 
výjimečnou kulturní činnost. Za mimořádný 
přínos městu bylo zároveň uděleno Čestné 

uznání primátora města. „Karviná má být na 
co hrdá. V každé generaci tu najdeme lidi, kteří 
dokázali kulturu nejen tvořit, ale hlavně přibližo-
vat ostatním. Je správné, že na ně nezapomínáme 
a jejich práci oceňujeme,“ uvedl primátor města 
Jan Wolf (SOCDEM). Medailony oceněných 
osobností najdete na webových stránkách 
města https://z.karvina.cz/ok2025.

https://z.karvina.cz/leto
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Masarykovo náměstí 35/18, Karviná-Fryštát

Prázdninová
nabídka

Opalovací másla více druhů od 189,00 Kč
Dýně a lichořeřišnice 30 tob 169,00 Kč
Bylinky na odvodnění 30 tob 169,00 Kč
Kitl Syrob mix od 129,00 Kč
Melasa třtinová BIO 79,00 Kč
Tyčinka protein Excelent 42,90 Kč

7–8/2025 pouze na potraviny

Měření vitamínů a minerálů v těle
Výživové poradenství
Odborné poradenství – posouzení zdravotní kondice
odborným poradcem včetně návrhu bylinné kúry
Diagnostika podle čínské medicíny
Numerologie, výklad karet
Relaxační masáže
Rašelinové zábaly
Parafínové zábaly rukou

Objednat se lze na uvedených telefonních číslech
nebo osobně v prodejně Bylinky u Blanky.
V naší prodejně lze uplatnit v papírové
i elektronické verzi Sodexo – GastroPass, FlexiPass;
Edenred – Ticket Restaurant, Benefit Plus;
Up Chèque Déjeuner – Stravenky, Šek Servis, Unišek.

Další nabízené služby

+420 604 590 350
+420 727 892 208

Významné životní jubileum si připomněl pan 
Miroslav Kolář. K tomuto vzácnému dni mu 
přišel pogratulovat také náměstek primátora 
města Karviné Radim Slíva (nest. za SOCDEM). 
Pan Kolář svůj profesní život spojil nejprve 
s Třineckými železárnami, později působil na 
Dole Doubrava a jako mistr odborného výcviku.  
Radost mu dnes dělají dcera, syn, vnučka a dva 
pravnuci. Ke gratulaci se rádi připojujeme.

VÁLEČNÝ VETERÁN PLK. JOSEF ŠČERBA ZÍSKAL STÁTNÍ OCENĚNÍ IN MEMORIAM
U příležitosti letošního Dne vítězství a osmde-
sáti let od konce 2. světové války obdržely čtyři 
desítky osobností in memoriam vyznamenání 
Ministerstva obrany. Mezi osobnostmi oceně-
nými křížem obrany státu za mimořádné činy 
v boji proti nacistickým okupantům byl i čestný 
občan Karviné plk. Josef Ščerba (1917–2000), 
který se účastnil odbojové činnosti v Polsku, 
Francii a Velké Británii, kde se vyznamenal jako 
radiotelegrafista 311. československé bombar-
dovací peruti RAF.

MIROSLAV KOLÁŘ Z KARVINÉ-MIZEROVA OSLAVIL 90. NAROZENINY

MANŽELÉ JÁN A FRANTIŠKA LARIŠOVI SLAVÍ DIAMANTOVOU SVATBU

Krásné 60. výročí svatby si připomenou 6. čer-
vence manželé Larišovi z Karviné-Mizerova. 
Ján a Františka, rozená Číšecká, vychovali tři 
děti – Janu, Mirka a Pavlínu, kteří spolu s rodi-
nami přejí oslavencům do dalších let pevné 
zdraví, pohodu, klid a ještě mnoho radosti 
v rodinném kruhu. K přání rozvětvené rodiny 
s šesti vnoučaty a osmi pravnoučaty se připo-
juje i redakce Karvinského zpravodaje.
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KARVINSKÝ ZPRAVODAJVÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Přivítali jsme nové občánky města

Třetí červnovou neděli se uskutečnily tři ob-
řady Vítání občánků Karviné. V obřadní síni 
Městského domu kultury Karviná jsme uvítali 
čtrnáct dětí – dvě Amálie, dvě Anny, Dianu 
Elisabeth, Kristiana, Kristýnu, Lívii, Marka, 
Matěje, Přemysla, Sofii, Tobiáše a Viktorii. 

Pásmem písniček a říkanek se představily děti 
z mateř ské školy Centrumáček při Základní 
škole U Studny. Mluveným slovem prová zela 

obřady zastupitelka Natálie Müllerová. Hudeb-
ně se na slavnostní atmosféře podí leli Wiesław 
Farana a Bronislav Jeleń. Při podpisu do pamět-
ní knihy a při převzetí dárků se o děti starala 
žákyně třetího ročníku Střední zdravotnic ké 
školy Karviná Jana Kurečková.

Zájemci o slavnostní obřad najdou potřebné 
informace na webové stránce města Karviné 
https://z.karvina.cz/vitani.
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LÉTO 2025 POZVÁNKY

Navštivte šlechtické sídlo jako z románu Jane Austenové.Navštivte šlechtické sídlo jako z románu Jane Austenové.  
Zažijte romantiku a napětí při zámeckých akcích.Zažijte romantiku a napětí při zámeckých akcích.  
Vydejte se s námi na výlet do minulosti v kočáru.Vydejte se s námi na výlet do minulosti v kočáru.

www.zamek-frystat.cz, 596 387 340

OTEVŘENO MÁME
OD ÚTERÝ DO NEDĚLE

10:00-16:00 h

Léto
na zámku Fryštát

LÉTO NA ZÁMKU - NEBEZPEČNÉ ZNÁMOSTI
SPOLEČNÉ PROHLÍDKY ZÁMKU A KOSTELA
HRADOZÁMECKÁ NOC
DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ

29. 6. 
19. 7. a 17. 8.
23. 8. 
13. a 14. 9.



KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE NA LÉTO 2025
Masarykovo náměstí, Karviná-Fryštát
16. 7. a 20. 8., 8:00–17:00 – Farmářské trhy
Přijďte si každou třetí středu v měsíci vybrat  
z nabídky regionálních potravin a produktů, 
o prázdninách od 10:00 do 14:00 atrakce pro děti

Státní okresní archiv Karviná
Fryštátská 55/17, Karviná-Fryštát
do 31. 12. – Krásná lejstra
Veduty a loga na úředních a firemních dokumen-
tech, foyer archivu, přístupná pondělky a středy 
od 08:00 do 17:00, v ostatních dnech do 14:00
do 31. 12. – Svědkové paměti
Drobné sakrální stavby, pomníky a pamětní desky 
v okrese Karviná

Městský dům kultury Karviná
tř. Osvobození 1639, Karviná-Nové Město,
u zadního vchodu, při nepřízni počasí velký sál
Hurá prázdniny – program pro děti, volný vstup:
17. 7., 10:00 – Šamšula a Bambula
Veselé příhody dvou popletených klaunů, účinku-
je Divadélko Šamšula
29. 7., 10:00 – Prázdninové hrátky s květi­
novou vílou
Pohádka, soutěž, legrace, hudba, tanec, účinkuje 
Lucie Semančíková a divadelní soubor Kukuč
14. 8., 10:00 – Trampská pohádka s myškou 
Klárkou a veverkou Terkou
Program pro děti, účinkuje Divadélko Ententýky
21. 8., 10:00 – Prázdninové kejklování
Zábavné dopoledne pro děti plné soutěží, legrace, 
hudby a tance, účinkuje Divadlo Kejkle

REGIONÁLNÍ KNIHOVNA KARVINÁ, P. O. 
Karviná-Fryštát, Masarykovo nám. 34/17

Galerie města Karviné
do 7. 9. – Karvinské bienále 2025
Výstava kolektivu výtvarníků 

Pobočka Karviná-Fryštát, Masarykovo nám. 9/7

Oddělení pro mládež a dospělé, I. NP
7., 14., 21. a 28. 7.; 4., 11., 18. a 25. 8., 
9:00–15:00 – Pondělky se Spherem
Proveď malého interaktivního robůtka Sphera 
Karvinou od kašny k mostu 

11. 7. a 15. 8., 9:00–13:00 – Vyměň a čti 
Výměna knih před pobočkou
21. 7. a 18. 8., 9:00–14:30 
Bookstart na cestách
Knihy a aktivity pro ty nejmenší, areál Loděnice 
v parku Boženy Němcové, Karviná-Fryštát

Oddělení polské literatury, II. NP
1. 7. i 5. 8., 9:00 – Klub dyskusyjny
2. 7. i 6. 8., 9:30 – Bookstart
Z książką na start: „Co zabierzemy na wakacje?“ 
i „Nad wodą“ 
11. 7. i 18. 8., 9:00–13:00 – Wymień i czytaj 
Wymiana książek przed filią
3.–31. 7. – Grafika
Olivia Wójcik, Robert Lipka, Wojciech Osuchowski, 
wernisaź wystawy 3. 7., 17:00 
4.–29. 8. – Wystawa Ośrodka Dokumentacyjne-
go Kongresu Polaków w RC 
13. i 20. 8., 9:00–11:30
Biblioteka pełna lata 
Zajęcia interaktywne dla dzieci 1.– 5. klas – zgłos-
zenia do 6. 8. na e-mailu: polske@rkka.cz lub  
tel. 596 312 477

Pobočka Karviná-Nové Město, tř. Osvobození 1639

Oddělení pro děti a mládež
Cesta kolem světa – celoprázdninová hra plná 
hádanek, čtení, kvízů, tvoření a setkání s moderní-
mi technologiemi:
10. 7., 10:00–11:30
Africké dobrodružství s OZOBOTY
17. 7., 10:00–11:30
Australské dobrodružství s BEE­BOTy
24. 7., 10:00–11:30 
Evropské dobrodružství s VIRT. REALITOU
31. 7., 10:00–11:30 
Asijské dobrodružství s OZOBOTY
7. 8., 10:00–11:30 
Americké dobrodružství s BEE­BOTy 
14. 8., 10:00–11:30 
Arktické dobrodružství se SPHEROKOULEMI
21. 8., 10:00–11:30 – Vyhodnocení hry

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE, BELETRIE
18.–31. 8. – Letní kvíz
Kvíz o pamětihodnostech s knižními odměnami

Pobočka Karviná-Mizerov, Centrum 2299/16

Oddělení pro děti a mládež, „dětský ráj“, I. NP
3. 7. a 7. 8., 10:00–15:00 – Indiánské tvoření 
Sraz před knihovnou, při nepřízni počasí uvnitř
21. 7. a 18. 8., 9:30–14:30
Bookstart na cestách 
Knihy, aktivity pro nejmenší, areál Loděnice,  
park Boženy Němcové
24. 7. a 21. 8., 10:00–15:00
Malování na kamínky
léto – 9:00–17:00 – Výstava a únikovka 
s Časostrojem: Artušův posel

Oddělení pro dospělé – beletrie, II. NP
léto – Letní omalovánky
Výstava obrazů keramičky a lektorky  
Kamily Gabryszové
22. 7., 19:00 – Beseda na Lodičkách
Srdečně zveme na besedu s Tomášem Šebkem, 
lékařem bez hranic, chirurgem, autorem knih 
Objektivní nález, Mise Afghánistán, Nebe nad 
Jemenem, Karviná-Fryštát, vstupné 150 Kč

Oddělení pro dospělé – naučná literatura, III. NP
léto – Mapy ticha
Výstava obrazů Zuzany Balické

LODIČKY DOKOŘÁN
Iniciativa Dokořán, z. s.
Park Boženy Němcové 988/2, Karviná-Fryštát
19. 7., 18:00 – RETRO party 2 na Lodičkách
Připravte se na pořádnou jízdu časem zpět do 
devadesátek, vstupné 290 Kč (380 Kč na místě)
2. 8., 13:00 – Slavnosti guláše na Lodičkách
Vůně guláše půjde i letos cítit na míle daleko, 
vstupné 100 Kč
22. 8., 16:00 – KARVINA ROCKS 2025
Konec prázdnin bude ve znamení rockové hudby 
na Lodičkách, vstupné 550 Kč (650 Kč na místě)

Diamo, s. p.
Důl ČSA, Karviná-Doly
30. 8., 9:00–13:00
Den otevřených dveří
Projděte Cestou horníka v Dole ČSA a získejte 
upomínkový předmět, parkování před areálem, 
více informací na webu www.diamo.cz

Sbor dobrovolných hasičů Karviná-Hranice
Areál hasičské zbrojnice u Tesarčíka, 
Karviná-Hranice
19. 7., 15:30
O putovní pohár primátora města Karviné
Hasičská soutěž a zahradní slavnost, vstup volný, 
bohaté občerstvení

Městský fotbalový klub Karviná, a. s. – MFK Karviná
Městský stadion, U Hřiště 1700/2, Karviná-Ráj
19. nebo 20. 7. 
MFK Karviná – Dukla Praha 
fotbal A-tým – 1. kolo Chance ligy
2. nebo 3. 8. 
MFK Karviná – Zlín
fotbal A-tým – 3. kolo Chance ligy 
16. nebo 17. 8. 
MFK Karviná – Bohemians Praha 1905 
fotbal A-tým – 5. kolo Chance ligy
30. nebo 31. 8. 
MFK Karviná – Teplice
fotbal A-tým – 7. kolo Chance ligy

TJ JÄKL KARVINÁ
Lodičky, park Boženy Němcové, Karviná-Fryštát
3. 7. a 14. 8., 17:45 – 5. a 6. Běh pro zdraví 
Tříkilometrová trasa libovolným tempem, regist-
race od 17:00, dobrovolné charitativní startovné

Sportovní areál ZŠ Borovského, Karviná-Ráj
12. 7., 10:00
10. veřejný přebor města Karviné

SK Fuga Triathlon Team
Karvinské moře, Karviná-Lázně Darkov
18. 7., 18:30
Karvinská míle 2025
1. ročník, plaveckého závodu v délce jedné námoř-
ní míle – tj. 1 852 metrů. Prezentace od 17:30. Více 
na https://blog.skfuga.cz/karvinska-mile-2025/
17. 8., 9:00
AQUAMAN 2025
3. ročník, 4. závod FugaCUP 2025. Aquatlon 
800 m plavání a 8 km běh + dětský Aquaman. 
Prezentace od 8:00. Více na webových stránkách
https://blog.skfuga.cz/aquaman-2025/

Kompletní přehled akcí najdete v aplikaci 
Munipolis https://karvina.munipolis.cz 


